
 

 

  

  

  

  

 

   

NOTAT 

Til Socialudvalget 
 
 
 
Orientering om forvaltningens praksis når en borger, der søger 
misbrugsbehandling ikke ligger inden for målgruppen  
 
Under behandlingen af sagen vedr. resultaterne af udviklingssporerne 
for udvikling af misbrugsområdet, herunder ungeområdet, d. 11. marts 
2015 bad Socialudvalget om et notat, der belyser forvaltningens 
praksis når en borger, der søger misbrugsbehandling ikke ligger inden 
for målgruppen og viderehenvises til anden relevant behandling. 
 
Grundlæggende tilstræber misbrugsbehandlingen at hjælpe folk, der 
henvender sig omkring deres misbrug. Det generelle billede er, at de 
borgere som viderehenvises ofte hører til i psykiatrien eller ikke har 
bopæl i Københavns Kommune. Socialforvaltningen er af den 
opfattelse, at kommunen som udgangspunkt ikke skal tage borgere, 
hverken unge eller voksne, med sværere psykiske lidelser med et 
samtidigt misbrug i misbrugsbehandling. Denne gruppe bør primært 
behandles i psykiatrien under regionen. Der er dog intet til hinder for, 
at der kan indgås en lokal samarbejdsaftale med psykiatrien i forhold 
til en shared- care indsats for de borgere, der i udgangspunktet skal 
behandles i psykiatrien. Det er i den sammenhæng vigtigt at aftale, 
hvem der gør hvad og at sikre, at den samlede behandling har en 
positiv effekt i forhold til borgerens samlede problemstilling - den 
samtidigt forekommende psykiatriske lidelse og misbrugsproblematik.  
 
Der er indgået en samarbejdsaftale mellem Københavns Kommunes 
Socialforvaltning (stof- og alkoholbehandling) og Region 
Hovedstadens Psykiatri om behandling af borgere med 
dobbeltdiagnose. Borgere med dobbeltdiagnose har både en psykisk 
lidelse og et misbrug af stoffer og/eller alkohol. I samarbejdsaftalen 
med Region Hovedstaden fremgår det, at regionen varetager integreret 
behandling af kronisk psykotiske borgere med misbrug og kommunen 
varetager integreret behandling af ikke-psykotiske borgere med 
misbrug. Forskningen peger på, at hvis indsatsen skal have effekt, skal 
der sættes ind både sundhedsfagligt, terapeutisk og med 
socialpædagogisk støtte – altså en helhedsorienteret indsats. Der er 
evidens for, at det bedste resultat opnås hvis behandlingen forbliver 
samlet. 
 

Rådgivningscenter København  
Rådgivningscenter København (RCK) viderehenviser sjældent 
borgere, der henvender sig med ønske om behandling. Men i de 
tilfælde hvor det sker, henviser RCK borgeren til anden relevant 
offentlig myndighed (typisk psykiatrien). Er en borger psykotisk, 
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hjælpes borgeren videre til ambulatoriet for dobbeltdiagnoser, eller 
psykiatrien i øvrigt.  
 
Borgere med væsentlig dobbeltproblematik, som ikke er psykotiske 
RCK arbejder tæt sammen med Distriktpsykiatrisk Center i forhold til 
at koordinere den psykiatriske behandling med misbrugsbehandlingen. 
Der arbejdes målrettet på at udbygge samarbejdet med psykiatrien, 
både generelt men også i konkrete sager.  
 
Udenbys borgere  
Udenbys borgere, der henvender sig med ønske om 
misbrugsbehandling og som har folkeregisteradresse i anden 
kommune skal efter loven visiteres af hjemkommunen. Udenbys 
borgere hjælpes i et vist omfang med at søge misbrugsbehandling i 
deres hjemkommune. 
 

U-turn  
U-turns målgruppe er københavnske unge mellem 14 og 25 år med 
problemer med rusmidler. Behandlingen i U-turn er samtale- og 
aktivitetsbaseret og U-turn tilbyder således ikke medicinsk 
behandling.  
 
Borgere uden for målgruppen 

Hvis en ung Københavner henvender sig til U-turn med henblik på at 
komme i medicinsk behandling, vil U-turns rådgivere hjælpe den unge 
videre til en modtageenhed i Rådgivningscenter København. Det 
gælder også, hvis den unge er 25 år eller derover. 
 
Udenbys borgere 

Hvis en ung, der ikke er borger i Københavns Kommune, henvender 
sig i U-turn med henblik på behandling, vil U-turns rådgivere hjælpe 
den unge med at finde det rette sted i den unges hjemkommune.  
 

Alkoholenheden 
Der er frit valg til ambulant kommunal alkoholbehandling og det er 
gratis. Det betyder, at en borger kan henvende sig til et kommunalt 
alkoholambulatorium med ønske om behandling i hjemkommunen 
eller i en anden kommune. Behandling og rådgivning til 
alkoholmisbrugere skal ydes anonymt, hvis borgeren ønsker det.  
 
Hvis en borger henvender sig med ønske om alkoholbehandling men 
har en psykisk lidelse, der vurderes at være af en så alvorlig karakter, 
at det skønnes, at borgeren vil være bedst behandlet i psykiatrien eller 
hos privat praktiserende speciallæge, henvises hertil via egen læge. 
Personalet i Alkoholenheden sørger for, at borgere, der skal i 
behandling i andet regi bliver vejledt i hvordan han/hun kommer der 
hen. Det kan være ved, at Alkoholenheden tager direkte telefonisk 
kontakt til Distrikt psykiatrisk center evt. fulgt op af skrivelse med 
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relevante informationer om borgeren. Hvis det, efter Alkoholenhedens 
vurdering, er en privat praktiserende psykiater der skal varetage 
behandlingen, informerer personalet borgeren om at henvende sig til 
praktiserende læge for at få en henvisning til psykiater. Hvis borgeren 
er usikker på hvordan det skal formuleret overfor praktiserende læge, 
skriver Alkoholenheden gerne et følgebrev med de relevante 
oplysninger. Hvis det drejer sig om misbrug af stoffer, tages telefonisk 
kontakt til Rådgivningscenteret og aftaler tid til samtale.  
 


